Ebu’l-Fazl Ca’fer Es-Sâlis

Davud
Ebu Hamza Muhammed

Ebu’l-Hasan Cemâlüddin Kâsım

Ebu Hâmid Celâleddîn Hasan

Ebu’l-Ma’sûm Ali Haydar

Muhammed Muştâk

Sefer el-Mücâhid

Muhammed Said er-Rukkâlî

Ahmed Hüsâmeddin er-Rukkâlî

8

Ahmed Hüsâmeddin Efendi’nin ailesinin Dağıstana yerleşmesi Seyyid Îsâ Ahrar’ın

(684-749/1285-1348) yaklaşık mîlâdî 14. yüzyılın ilk çeyreğinde İran’ın Tus şehri yakınla-

rındaki o zaman Horasan’a bağlı olan Senebad’dan göç edip Dağıstan’ın başkenti olan

Derbend’e yerleşmesiyle başlamıştır. Beş yüzyıl süren bu dönem 19. yüzyılda Rusların

Derbend’i işgal etmesi sebebiyle Ahmed Hüsâmeddin Efendi ve babasının 1276/1860 yı-

lında İstanbul’a göç etmeleri neticesinde sona ermiştir.8

Ahmed Hüsâmeddin Efendi Rebîülevvel 1264/Şubat 1847 tarihinde atalarının yüz-

yıllar önce yerleşmiş olduğu Dağıstan’ın Tabasaran bölgesinde bulunan Derbend (Ban)

vilayetinin Rukkâl kasabasında dünyaya gelmiştir. Babası Muhammed Said Efendi

İslam Felsefesine Işık Veren Seyyidler, s.160-161; Alptekin, “Ahmed Hüsameddin”, DİA, c. 2, s. 90;

Öztürk, Seyyid Ahmed Hüsameddin Hazretleri, s. 18.

15 Mehmet Şemseddin, Bursa Dergâhları: Yâdigâr-ı Şemsî I-II, s. 345.

10

1.2. İrşad Faaliyetleri

Ahmed Hüsâmeddin Efendi, babası Muhammed Said Efendi’nin 1286/1870 yılında

vefatından sonra Medine’ye giderek orada bir müddet halvette kalıp babasının vasiyeti üze-

rine Anadolu’ya dönmüştür. İlk önce Denizli’de Şeyh Hacı Hasan Feyzi Efendi ile görüş-

tükten sonra oradan Isparta’nın ilçesi Uluborlu’da bulunan babasının halîfesi Şeyh Hacı

Mustafa Efendi’nin yanına gitmiştir. Burada Şeyh Hacı Mustafa Efendi’nin baldızıyla evle-

nerek yaklaşık on iki yıl orada kalmıştır. Bu zaman zarfında ilim ve irfan dersleri vermekle

meşgul olan Ahmed Hüsâmeddin Efendi aldığı manevi bir işaret üzerine irşad faaliyetleri

için 1300/1882 yılında o zaman Ankara’ya bağlı şimdi ise Eskişehir’in bir ilçesi olan Sivri-

hisar’a geçmiştir.16 Yine bu dönemde Hz. Peygamber’den aldığı manevi bir işaret ile o gü-

ne kadar meşgul olduğu hadis ilmini bırakıp Kur’an-ı Kerim’e yönlendirildiğini ve onun

hakikatini açıklamakla görevlendirildiğini bildirmektedir.17

Yâdigâr-ı Şemsî’de kaydedildiğine göre Ahmed Hüsâmeddin Efendi Sivrihisar’da

bir zâviye ve medrese kurmuştur. 1303/1886 yılına kadar burada zahirî ilimleri ta’lîm eden

ve istidâtlı kişilere tasavvuf eğitimi veren Ahmed Hüsâmeddin Efendi’nin ünü kısa zaman-

da civar köylerde duyulmuştur.18 Beldenin ileri gelenleri ve ilmiye sınıfı da onun derslerine

ilgi göstermektedir. Kısa zamanda geniş bir kitleye hitap etmeye başlayan Ahmed

1326/1908 yılında II. Meşrûtiyet’in ilan edilmesi dolayısıyla sürgündekilere af çıkınca Vâli

Recep Paşa ile birlikte İstanbul’a dönmüştür.29

İstanbul’a dönüşünden yirmi gün sonra Bursa’ya geçerek daha önce yaptırmış oldu-

ğu tekke ve mescidi tamir ettirip yaklaşık bir buçuk yıl daha burada kalarak irşad faaliyetle-

rine devam etmiştir. Daha sonra İstanbul’a gelerek Topkapı Caddesi Çapa civarında bulu-

nan Konya valisi Arifî Paşa’nın konağını satın alıp buraya yerleşmiştir.30 Ahmed

Hüsâmeddin Efendi 1333/1915 yılında Sivrihisar’daki mürîdlerinin ve dostlarının yoğun

talepleri üzerine Sivirhisar’a giderek yaklaşık iki sene burada tefsir dersleri verdikten sonra

tekrar İstanbul’a dönmüştür.

1336/1918 yılında İzmir’deki halîfesi Şeyh Bekir Efendi ve müritlerinin davetleri

üzerine yirmi günlüğüne İzmir’e gidip gelmiştir.31 İzmir dönüşünden üç gün sonra çıkan

yangında İstanbul’daki evi tahrip olduğu için Bursa’daki tekkenin müştemilâtındaki evine

yerleşmiştir.

1.3. Evliliği ve Çocukları

Ahmed Hüsâmeddin Efendi iki kez evlenmiştir. Bunlardan ilkini 1287/1871 yılında

Hicaz dönüşünde Uluborlu’da babasının halîfesi Hacı Mustafa Efendi’nin baldızı Ayşe

Sıdıka Hanım ile yapmıştır.33 İkincisini ise 1305/1888 yılında Bursa’ya yerleştikten sonra

Dağıstanlı Abdullah Hilmi Efendi’nin kızı Ümmügülsüm Hanım ile yapmıştır.34 Bu iki

evliliğinden on altı çocuğu dünyaya gelmiştir. Bunlardan Ali Haydar, Zehra (1), Şerife,

Zehra (2), Celaleddin, Mustafa Ahrar ve Cafer Sadık bebeklik çağlarında vefat etmiştir.

mazını müteakip yine aynı şahıs tarafından cenâze namazı kıldırılarak Edirnekapı mezarlı-

ğına defnedilmiştir.38 1979 yılında yapılan çevre yolu çalışmaları sebebiyle mezarı ailesi

tarafından Silivri Kapı Yeni Kozlu mezarlığındaki yeni aile kabristanına taşınmıştır.39

1.5. Hayat Kronolojisi

1264/1847 Ahmed Hüsâmeddin Efendi’nin doğumu (Rükkâl)

1277/1860 Rükkâl’den İstanbul’a gelişi (babasıyla beraber)

1277/1860 Hacca gidişi (babasıyla beraber)

1277-1287/1860-1871 Mekke’de ikâmeti (babasıyla beraber)

1286/1870 Babası Muhammed Said Efendi’nin vefatı (Mekke)

1286/1870 Halil Hamdi Dağıstanî’ye intisabı (Mekke)

1286/1870 Halil Hamdi Efendi’den hilâfet icâzeti alışı (Mekke)

1286/1870 Medîne’de halvet edişi

1287/1871 Anadolu’ya dönüşü

1287/1871 Denizli’ye ve oradan Uluborlu’ya gidişi

1287/1871 Ayşe Sıdıka Hanım ile evliliği (Uluborlu)

1287-1300/1871-1882 Uluborlu’da ikâmeti

1300/1882 Sivrihisar’a gidişi

1300-1303/1882-1886 Sivrihisar’da zaviye, medrese inşası ve ikâmeti

1303-1305/1886-1888 Ankara’da mecbürî ikâmeti

1305/1888 Bursa’ya gidişi

1305/1888 Ümmügülsüm Hanım ile evlilği (Bursa)

1305-1313/1888-1897 Bursa’da tekke inşası ve ikâmeti

1313/1897 Trablusgarb’a gidişi

1313-1326/1897-1908 Trablusgarb’da mecburî ikâmet

1326/1908 Bursa’ya dönüşü

1326-1327/1908-1909 Bursa’da ikâmeti

I-II, s. 347.

38 Vassaf, Sefine-i Evliya, c. 2, s. 273; Öztürk, İslam Felsefesine Işık Veren Seyyidler, s. 163.

39 Alptekin, Seyyid Ahmed Hüsameddin, s.

1327/1909 İstanbul’a gidişi

1327-1333/1909-1915 İstanbul’da Arifî Paşa’nın konağını satın alışı ve ikâmeti

1333/1915 Sivrihisar’a müridlerini görmeye gidişi

1333-1335/1915-1917 Sivrihisar’da tefsir dersleri ve sohbetleri (2 yıllık)

1335/1917 İstanbul’a dönüşü

1336/1918 İzmir’de müridlerini ziyareti (20 günlük)

1336/1918 Fatih yangınında evinin ve birçok eserinin yanması

1336-1338/1918-1920 Bursa’da ikâmeti (1,5 yıllık)

1338/1920 Balıkesir’de müridlerini ziyareti (2 aylık)

1338/1920 Bandırma’da müridlerini ziyareti (2 aylık)

1338/1920 İstanbul’a gidişi

1338-1343/1920-1925 İstanbul’da ikâmeti

Ramazan 1343/Nisan 1925 Ahmed Hüsâmeddin Efendi’nin vefâtı

2. KİŞİLİĞİ

Ahmed Hüsâmeddin Efendi ayırt etmeksizin herkese iyilik ve yumuşaklıkla muame-

le eden, fakirleri doyurmayı seven, ziyaretine gelen kimselere zengin olsun fakir olsun aynı

aşağıda incelenecektir.

5.1.1. Hakâyıku’t-Tecrîd fî Menâzili’t-Tevhîd

( ل التوحيدزحقايق التجريد في منا )

Müellifin oğlu Musa Kazım’ın bildirdiğine göre Ahmed Hüsâmeddin Efendi bu ese-

rini Sivrihisar’da yaşadığı dönemde kaleme almıştır.57 Bu bilgiyi göz önünde bulundurdu-

ğumuzda eserin 1299/1882-1303/1886 yılları arasında yazılmış olduğu anlaşılmaktadır.

Arapça olarak yazılan eser 1328/1910 yılında İstanbul Mürettibîn-i Osmânî Matbaası’nda

bastırılmıştır.58

Tasavvufun seyir ve sülûk konularının anlatıldığı eserde zikir, zikrin çeşitleri ve

adabı, Tevhîdin hakîkati ve çeşitleri, kötü ahlakdan sakınma, güzel ahlak sahibi olma, ilmin

hakîkati ve çeşitleri, letâif, murâkabe, varlık ve mertebeleri, vusûl-rucû’, şeyh-i mercû’,

Nakşbendî, Kâdirî, Çiştî ve Sühreverdî silsileleri verilerek kendisinin Arapça bir şiiriyle

kitap sonlandırılmıştır.

Marmara Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphânesinde eserin bir yazma nüshası bu-

lunmaktadır.59 1323/1905 yılında yazılmış olan nüshanın müstensihi Seyyid Abdülce-

mil’dir. Matbu eserden farklı olarak yazma nüshada konuların arasına muhtevâya uygun

Mevlânâ’nın Mesnevî’sinden ve Hâfız Şirâzî’nin Dîvân’ından Farsça beyitler yerleştirilerek

metin zenginleştirilmiştir. Bu beyitlerin esere Ahmed Hüsâmeddin Efendi tarafından mı

yoksa kitabı istinsah eden Seyyid Abdülcemil Efendi tarafından mı konulduğu konusunda

herhangi bir bilgi yoktur. Kitabın başka bir yazma nüshası bulunmadığından mukâyese

imkânı mevcut değildir.

Eser 1328/1910 yılında basıldıktan sonra Ahmed Hüsâmeddin Efendi’nin çocukları

tarafından Türkçe’ye tercüme edilerek bazı ilâve bölümlerle beraber “Zübdetü’l-merâtib”

ve “Makâsıd-ı sâlikîn” isimleriyle iki kitap halinde neşredilmiştir. Henüz bu eserle ilgili

yapılmış müstakil bir akademik çalışma mevcut değildir.

5.1.2. Makâsıd-ı Sâlikîn

(مقاصد سالكين)

Ahmed Hüsâmeddin Dağıstanî’nin “Hakâyıku’t-tecrîd fî menâzili’t-tevhîd” adlı

Arapça eserin bir kısmının oğlu Ali Rıza tarafından Türkçe’ye tercümesinden müteşekkil-

dir.60 1341/1922 yılında aynı şahıs tarafından İstanbul’daki Evkâf-ı İslâmiyye matbaasında

bastırılarak neşredilmiştir.61 Konya yazma eserler kütüphanesinde Lütfi isimli müstensih

tarafından 1971 yılında matbu eserden istinsah edilmiş bir yazma nüshası bulunmaktadır.62

59 Marmara Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu, demirbaş no: 11969/YZ0233.

Bu eserlerden Tuhfetü’l-ihvân Fatih yangınında kaybolduğu için bu eserle ilgili detaylı bilgi

bulunmamaktadır. Diğer eserleri ise Ahmed Hüsâmeddin Efendi hayatta iken oğulları tara-

fından neşredilmiştir. Hakâyıku’t-tecrîd fî menâzili’t-tevhîd isimli eserin 1323/1905 tarihli

bir yazma nüshası mevcuttur. Ancak bu müellif nüshası değildir. Zübdetü’l-merâtib ve

Makâsıd-ı sâlikîn’in tespit edebildiğimiz yazma nüshaları ise eserler matbu hâle geldikten

yaklaşık otuz yıl sonra istinsah edilmiştir. Bu yazma nüshalar incelendiğinde istinsahın